

Số: 3039 /KH-SYT

Đồng Nai, ngày 22 tháng 4 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai**

Căn cứ Quyết định số 2705/QĐ-SYT ngày 30/12/2021 của Giám đốc Sở Y tế Đồng Nai về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2022;

Căn cứ Văn bản số 1709/BYT-MT ngày 05/4/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường thanh tra, kiểm tra về sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế.

Căn cứ Văn bản số 3446/UBND-KGVX ngày 07/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường thanh tra, kiểm tra về sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn.

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Y tế xây dựng kế hoạch như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa bàn tỉnh.

Qua công tác kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh, phát hiện, xử lý những vi phạm (nếu có) trong việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa bàn tỉnh.

#### **II. Nội dung, thời gian, đối tượng kiểm tra**

##### **1. Nội dung kiểm tra:**

###### **a. Cơ sở pháp lý**

- Giấy Chứng nhận đăng ký doanh nghiệp.
- Hồ sơ công bố đủ điều kiện sản xuất hoặc cung cấp dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn bằng chế phẩm.
- Giấy khám sức khỏe của chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh, cung cấp dịch vụ,
- Trình độ, bằng cấp của người chuyên trách hoặc người điều hành sản xuất đối với cơ sở sản xuất chế phẩm thuộc danh mục hóa chất nguy hiểm theo quy định pháp luật về hóa chất.

b. Về cơ sở vật chất kỹ thuật trong cơ sở sản xuất, kinh doanh

Cơ sở vật chất kỹ thuật trong cơ sở sản xuất, kinh doanh: Nhà xưởng, kho, trang thiết bị an toàn phòng chống cháy nổ, hệ thống xử lý nước thải, phương tiện vận chuyển hàng, bảng nội quy về an toàn hóa chất, các biện pháp về phòng chống cháy nổ, xử lý rác thải và bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật.

c. Về xuất khẩu, nhập khẩu hóa chất, chế phẩm

- Hồ sơ đăng ký lưu hành chế phẩm.  
- Hóa chất chế phẩm thuộc danh mục được nhập khẩu theo quy định của pháp luật.

- Giấy phép nhập khẩu.

đ Quảng cáo hóa chất chế phẩm; Phiếu tiếp nhận hồ sơ đăng ký quảng cáo.

e. Về tiêu hủy hóa chất, chế phẩm: Hồ sơ về công tác bảo vệ môi trường và tiêu hủy hóa chất, chế phẩm hết hạn sử dụng, hóa chất, chế phẩm không bảo đảm chất lượng (nếu có).

2. Thời gian kiểm tra: Trong Quý II/2022.

3. Đối tượng kiểm tra: 03 cơ sở sản xuất, kinh doanh hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa bàn tỉnh (*đính kèm danh sách*).

### III. Tổ chức thực hiện:

Thanh tra Sở tham mưu lãnh đạo Sở Y tế thành lập đoàn kiểm tra về hoạt động sản xuất, kinh doanh, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa bàn tỉnh.

Đối với các cơ sở được kiểm tra, nếu có hành vi vi phạm sẽ xử lý nghiêm theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra của Sở Y tế về việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Thanh tra tỉnh (báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Phòng Nghiệp vụ;
- Website SYT;
- Lưu: VT, TTrà.

**GIÁM ĐỐC**

**Phan Huy Anh Vũ**